
  

 

14405/23    DD/ca/ban  

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 noiembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14405/23 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 974 
CFSP/PESC 1421 
EPF AM 103 
FIN 1072 
COAFR 375 
ACP 102 
COPS 497 
POLMIL 276 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2022/667 
privind o măsură de asistență sub forma unui program general de sprijin 
pentru Uniunea Africană, în cadrul Instrumentului european pentru pace 
pentru perioada 2022-2024 

  



 

 

14405/23    DD/ca/ban 1 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2023/... A CONSILIULUI 

din ... 

de modificare a Deciziei (PESC) 2022/667  

privind o măsură de asistență sub forma unui program general de sprijin  

pentru Uniunea Africană, în cadrul Instrumentului european pentru pace  

pentru perioada 2022-2024 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1) și 

articolul 41 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 



 

 

14405/23    DD/ca/ban 2 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 18 ianuarie 2023, Comitetul politic și de securitate (COPS) a aprobat o recomandare a 

Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în 

continuare „Înaltul Reprezentant”) privind o acțiune în sprijinul Forței de intervenție 

multinaționale comune (MNJTF) împotriva grupării Boko Haram, care să fie finanțată în 

cadrul măsurii de asistență sub forma unui program general de sprijin pentru Uniunea 

Africană, în cadrul Instrumentului european pentru pace pentru perioada 2022-2024, 

instituită prin Decizia (PESC) 2022/667 a Consiliului1 (denumită în continuare „măsura de 

asistență”). 

(2) La 7 martie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/5102, prin care s-a modificat 

Decizia (PESC) 2022/667 prin adăugarea organizației neguvernamentale elvețiene 

COGINTA pe lista entităților care pot pune în aplicare integral sau parțial acțiuni în cadrul 

măsurii de asistență. 

(3) La 18 octombrie 2023, COPS a aprobat o recomandare a Înaltului Reprezentant de a 

înlocui organizația neguvernamentală elvețiană COGINTA cu operatorul francez Défense 

Conseil International (DCI Group) ca actor de implementare pentru o parte a acțiunii de 

sprijinire a MNJTF. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2022/667 a Consiliului din 21 aprilie 2022 privind o măsură de asistență 

sub forma unui program general de sprijin pentru Uniunea Africană în cadrul Instrumentului 

european pentru pace pentru perioada 2022-2024 (JO L 121, 22.4.2022, p. 38). 
2 Decizia (PESC) 2023/510 a Consiliului din 7 martie 2023 de modificare a Deciziei 

(PESC) 2022/667 a Consiliului privind o măsură de asistență sub forma unui program 

general de sprijin pentru Uniunea Africană în cadrul Instrumentului european pentru pace 

pentru perioada 2022-2024 (JO L 70, 8.3.2023, p. 55). 



 

 

14405/23    DD/ca/ban 3 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

(4) Lista entităților care pot pune în aplicare integral sau parțial acțiuni în cadrul măsurii de 

asistență ar trebui să includă DCI Group. 

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2022/667 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14405/23    DD/ca/ban 4 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Anexa la Decizia (PESC) 2022/667 se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXĂ 

Lista ministerelor, departamentelor guvernamentale și a altor organisme și agenții de drept public 

din statele membre și a organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public care au prezentat 

garanții financiare adecvate, care pot pune în aplicare integral sau parțial acțiuni din cadrul măsurii 

de asistență*: 

— Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit 

— Expertise France 

— Défense Conseil International (DCI Group) 

Lista entităților nonprofit care pot pune în aplicare integral sau parțial acțiuni în cadrul măsurii de 

asistență: 

— COGINTA 

________________ 

* Prezenta listă se referă numai la măsura de asistență instituită prin prezenta decizie și nu 

exclude posibilitatea ca alte entități să fie desemnate pentru măsuri de asistență viitoare, 

inclusiv cele sub forma unui program general.”. 



 

 

14405/23    DD/ca/ban 5 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


